4 1 de junho de 2022 Quarta-feira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICIPIO DE ROQUE GONZALES, RS, torna público o PREGÃO PRESENCIAL Nº 26 2022,
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de informática, que será realizado às 14:00h do dia 14 de
junho de 2022. Cópia do edital e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo fone (0xx55)
3365-3309, ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br,

Roque Gonzales, 31 de maio de 2022.
Fernado Mattes Machry
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2022 - EDITAL Nº 030/2022
OMunicípio de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, até às 9h do dia 20/06/2022, propostas
e documentação de habilitação, objetivando a aquisição de cadeiras para as secretarias municipais
sob o sistema de registro de preços. Edital e maiores informações pelo fone (51) 3754-1100 no
Departamento de Licitações ou site https://www.imigrante-rs.com.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

INEXIGIBILIDADE Nº 166/2022 – PROCESSO Nº 819/2022. O Município de Antônio Prado/RS torna pública a
INEXIGIBILIDADENº 166/2022, em favor da empresa: SERVIÇODEAPOIOASMICROEPEQUENASEMPRESAS
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SEBRAE/RS, CNPJ nº 87.112.736/0001-30, no valor global de R$
45.460,00 (quarenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais), com prazo de vigência até 31 de dezembro de
2022. Objeto: contração de assessoria técnica para a prestação de serviços especializados na área do turismo
para a execução do Programa deAprimoramento Turístico deAntônio Prado com a inovação do roteiro “Recantos
Coloniais”, inventariação do “Patrimônio Histórico da Estrada Velha” e desenvolvimento do roteiro urbano “Conheça
Antônio Prado a Pé”. Fundamentação Legal: Art. 25, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.Antônio Prado/
RS, 1º de junho de 2022. ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL HARMONIA

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADAPÚBLICA - CREDENCIAMENTONº 02/2022: Objeto:Ocredenciamento para prestação de
serviços de PEDREIRODESERVIÇOSGERAIS (estrutural, revestimentos, pisos, calceteiro, pintura de
meio fio, entre outros), e credenciamento para prestação de serviços de ELETRICISTAPREDIAL, para
atender às demandas de instalação, manutenção (interna e externa), no Município de Harmonia/RS,
conforme especificações do edital. Data de abertura: 31/05/2022 a 30/06/2022. Informações sobre
o processo poderão ser obtidas no Setor de Licitações, fone (51) 3695-1111 ou e-mail: licitacoes@
harmonia.rs.gov.br. O edital e seus anexos estão disponíveis em: www.harmonia.rs.gov.br.

Harmonia/RS, 31 de março de 2022.

ERNANI JOSÉ FORNECK
Prefeito Municipal

Ministério da Defesa
Exército Brasileiro

1ª Brigada de Cavalaria Mecanizada
(1ª Bda Cav/1908)

“Brigada José Luiz Menna Barreto”
AVISO DE LICITAÇÃO- TOMADA DE PREÇO Nº 02/2022-SALC

O Comando da 1ª Brigada de Cavalaria Mecanizada, localizado na Av. Júlio de Castilhos, nº 137 – Centro
- Santiago-RS, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta licitação na
modalidade Tomada de Preço 02/2022, tipo menor preço global, sob regime de empreitada, nos termos da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei
de Diretrizes Orçamentárias vigente, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, Decreto nº 7.746,
de 05 de junho de 2018, das Instruções Normativas SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, Instruções
Normativas SLTI/MP nº 1, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 3, de 26 de abril
de 2018, Instruções Normativas SEGES/MPnº 6, de 6 de julho de 2018 e, ainda, de acordo com as condições
estabelecidas no Edital e seus anexos, para contratação de empresa especializada para execução do
projeto e instalação de painéis fotovoltaicos para atender a demanda dos Hotéis de Trânsito (Of, St
e Sgt) e EB Fácil, da Guarnição de Santiago-RS administrados pelo Cmdo da 1ª Brigada de Cavalaria
Mecanizada, situado na Av. Júlio de Castilhos, nº 137 – Centro – Santiago – RS.
Entrega da documentação: até ás 08:30 horas do dia 20/06/2022
Abertura da Sessão Pública: às 09:00 horas do dia 20/06/2022 Informações:www.gov.br/compras Edital
disponível no e-mail: salc1bda@hotmail.com, ou no endereço acima.

Santiago-RS, 31 de maio de 2022.
MARLOS NASCIMENTO BARBOZA – Cel R1

OD / Cmdo 1ª Bda C Mec

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 113/2022
Tomada de Preço nº 10/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 21
de Junho de 2022, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Tomada de Preço
nº 10/2022, o qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço
global, para executar pavimentação em ruas e/ou estradas de área rural do município
de FredericoWestphalen, conforme Contrato de Repasse nº 917912/2021/MDR/CAIXA,
memorial descritivo, planilha orçamentaria, Cronograma fisico financeiro e projetos.
Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal
da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 05537445050, ou através do site
www.fredericowestphalenrs. com.br.

Frederico Westphalen RS, 30 de Maio de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal deAntônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022 – OBJETO: contratação de serviços
continuados para manutenção dos veículos que compõe a frota do Município de Antônio Prado,
com o fornecimento de peças de reposição e assessórios novos, originais ou similares. DATA DE
ABERTURA: 13 de junho de 2022, às 14h. MODALIDADE: Pregão Presencial. Tipo: “Menor Preço
por Lote”. OBS: Cópia do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações
pelo fone (54) 3293 5616, comMarilene ouMaiara.Antônio Prado/RS, 1º de junho de 2022.ROBERTO
JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO PRESENCIAL 29-06/2022 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, DE PASSEIO, TIPO
MINIVAN, NOVOS, ZERO KM, PARA SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS. A
sessão pública ocorrerá no dia 15/06/2022, às 09h00, na sala de licitações, 3° andar, da
Prefeitura Municipal de Lajeado/RS, Rua Cel. Júlio May, 242, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital
e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser
solicitados pelo e-mail procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 31 de maio de
2022 – Natanael Zanatta – Procurador Geral.

ADMINISTRANDO PARA TODOS!
GESTÃO 2021-2024

PREGÃOELETRÔNICOPARAREGISTRODEPREÇOSNº 027/2022 -Objeto:Aquisição eventual e
parcelada deÓLEOSEFILTROS, conforme especificações constantes no edital; Tipo:Menor preço por
ITEM. O encaminhamento das propostas e da documentação poderá ocorrer até às 08h29min do dia
14/06/2022 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia da sessão: 14/06/2022, às 08h30min.
Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/
link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.rs.gov.br das 08h00min às
14h00min. PAULO RENATO CORTELINI-PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022 - ALTERAÇÃO DE EDITAL

O Prefeito torna pública a alteração do referido Edital e marca a data de 23 de junho de 2022, no
mesmo horário e local constantes do Edital, para o recebimento dos envelopes de Documentação e
Proposta da presente licitação, que trata da contratação de serviços de transporte escolar, conforme
Edital e anexos. Cópia das alterações poderão ser obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como
informações complementares pelo telefone (51) 3981-1025, no horário das 8h às 11h30min e das
13h30min às 17h. Estrela, 31 de maio de 2022.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER, Prefeito

Inexigibilidade de Licitação 011/2022 - O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO para Contratação
dos produtos "Orientação por escrito" e "Zênite fácil" para atender a Prefeitura Municipal de Guaíba. Sendo aquisição de três
licenças de uso do Sistema "Zênite Fácil" pelo período de 12 meses e seis consultas ao serviço de orientação por escrito durante
12 meses. Também estarão na contratação, sem custo, duas inscrições para reunião com a consultoria Zênite. Cuja finalidade é
o fornecimento de orientação na área de contratação pública e assinatura de ferramenta de pesquisa de conteúdos como
orientações, doutrinas, jurisprudências dos tribunais de contas, anotações, entre outros, de acordo com a legislação atual,
principalmente no que diz respeito às Leis nº 14.133/2021, 10.520/2002 e 8.666/1993, além de outras cujo conhecimento e
domínio são necessários para o cumprimento das atribuições da Secretaria de Licitações e Contratos, conforme processo
administrativo nº. 011/2022 e contrato nº. 086/2022, sendo a contratada – ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A. – Valor total
da contratação: R$ 13.329,00 (Treze mil, trezentos e vinte e nove reais). - MARCELO SOARES REINALDO - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE BARRADOQUARAÍ

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ torna pública a inexigibilidade de licitação,
referente ao Processo Administrativo nº 924/2022, na contratação de empresa para banco de dados
de preços, sendo a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA., conforme prevê o
art. 25, I, da Lei Federal nº 8.666/93. O contrato será no valor de R$ 10.865,00 (dez mil, oitocentos
e sessenta e cinco reais).

Barra do Quaraí, 30 de maio de 2022.
MAHER JABER MAHMUD - Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO N° 56/2022
ASMF/PMC torna público que será realizado processo licitatório PE n° 56/22 aquisição
de peças p/ os veículos: IPI 3596 e IPP 8341, cfe abertura em 14/06/2022, às 09 horas;
será realizado pelo site: www.bll.org.br. Informações fone: 53.3252.9580, o edital
encontra-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 31 de maio de 2022

Marcus Vinicius M. Pegoraro
Prefeito de Canguçu

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PAVERAMA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2022
O Prefeito Municipal do Município de Paverama/RS, reconhece dispensável o processo
de licitação para aquisição de medicamentos. CONTRATADO: CONSISA; VALOR: R$
44.717,49; PROCESSO: 1418/2022; DATA: 31/05/2022.

FABIANO MERENCE BRANDÃO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO 31/05/2022
Pregão Eletrônico SRP n.º 044/2022: Aquisições de materiais e insumos laboratoriais.
Dia: 14/06/2022, às 09h.
Editais disponíveis no Setor de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Priscilla T. D. Gimenez Molina Cerentini / Coordenadora de Compras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

ADENDO (2) na Chamada Pública.º 007/2022
O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que houve retificação no item 2.1 do
Edital em epígrafe. O edital retificado e oADENDO, encontram-se disponíveis na Central
de Licitações e no site www.novasantarita.rs.gov.br. A data da abertura dos envelopes
permanece aprazada para o dia 07/06/2022, às 10 horas.

Nova Santa Rita, RS, 1º de junho de 2022
Central de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2022
A PMC torna pública a lista dos profissionais inscritos para COMPOR A SUBCOMISSÃO TÉCNICA
PARAANALISAR PROPOSTAS TÉCNICAS RELACIONADAS AO PROCESSO LICITATÓRIO PARA
CONTRATAÇÃODEAGÊNCIADEPUBLICIDADE, através do CHAMAMENTOPÚBLICON° 005/2022,
conforme segue: Vanessa de Almeida Martins, Roberto Bitencourt Pereira e Gabriel Henrique da
Silveira. O sorteio dos interessados será realizado no dia 15 de junho de 2022 às 10 horas. O prazo
para impugnação das inscrições é de até 48(quarenta e oito) horas antes da sessão pública destinada
ao sorteio, conforme previsto no item 3.1.1 do Edital. Informações: (51) 3041-7126.

CRISTIANWASEM – PREFEITO INTERINO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2022
OPrefeito torna público que no dia 24 de junho de 2022, às 09h, será realizada através do sitewww.bll.
org.br a sessão pública para oRegistro de Preços visando a aquisição de SERVIÇOSDE INSTALAÇÃO
DE AR CONDICIONADO. Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidos no site supracitado ou no
endereço www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51)3981-1025,
no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h. Estrela, 31 de maio de 2022.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER
Prefeito

ENERGIA

São Francisco de
Paula recebe estação
avançada da RGE

A RGE finalizou as obras da nova
Estação Avançada (EA) em Lajeado
Grande, distrito de São Francisco de
Paula. Na prática, a estação é uma
estrutura que concentra as atividades
operacionais da empresa, abrigando
frota, equipamentos, materiais e
equipes de manutenção e obras para
atendimento de Lajeado Grande e
outras localidades da região, bene-
ficiando diretamente mais de 11,8
mil clientes.

A obra faz parte do projeto de
revisão logística operacional da
RGE, que tem o objetivo de ampliar
e reordenar estruturas, readequando
os recursos disponíveis e garantindo
mais qualidade, capacidade e rapi-
dez no atendimento aos clientes da
concessionária. A EA em Lajeado
Grande oferece ainda mais agilidade
ao atendimento aos clientes do mu-
nicípio e região.

“Estamos sempre analisando
oportunidades que possam resultar
em melhorias no atendimento ao nos-
so cliente, seja em novas tecnologias,
processos ou estrutura. Construções
de novas Estações Avançadas, como
essa de Lajeado Grande, são pen-
sadas estrategicamente, para que o
cliente tenha sempre um serviço de
qualidade”, explica o diretor-presi-
dente da RGE, Marco Antônio Villela
de Abreu.

SAÚDE

Busca por consultas
cresce 85% em
São Leopoldo

A pressão no sistema público
de saúde de São Leopoldo pode ser
dimensionada por números. O atendi-
mento nos primeiros quatro meses de
2022 aumentou em 85% com relação
ao mesmo período de 2020, totalizando
41 mil consultas. Os dados constam
no relatório detalhado elaborado pela
Secretaria da Saúde.

A faixa etária com maior atendimen-
to é a dos 20 aos 59 anos, com 51%,
seguida pelos idosos acima de 60, que
atingiram 29,28% do total. O relatório
destacou o acréscimo de duas novas
unidades na rede: a UBS Feitoria/Ma-
dezatti e o Centro do Idoso, aumentando
a cobertura territorial de 35% para 41%.

O acréscimo no atendimento na
farmácia municipal também foi ex-
pressivo: 84,4%, o que mostra uma
correlação entre os percentuais das
Unidades Básicas de Saúde (UBS)
e busca por remédio. “Ou seja, não
estamos falando apenas do movimen-
to nas unidades. Estamos falando de
atendimento efetivo da população. Os
números de retirada de medicamentos
asseguram essa relação”, observou o
secretário da Saúde Diego Pitirini, que
participou da apresentação.